“*Matrimonialis consensus ideo peculiarissimum obiectum habet ipsos contrahentes quatenus mutuo se donant et accipiunt ad constituendum, ad mentem can. 1095, pae. 1, consortium totius vitae, essentialibus proprietatibus unitatis et indissolubilitatis signatum ac exclusivitate donatum, atque sua naturali indole ordinatum ad proprium bonum (bonum coniugum) et ad prolem, quod bonum prolis constituit*”.

Il suddetto principio viene del resto efficacemente e chiaramente illustrato nella Costituzione conciliare Gaudium et spes: “L’intima comunità di vita e di amore coniugale, fondata dal Creatore e strutturata con leggi proprie, è stabilita dal patto coniugale vale a dire dall’irrevocabile consenso personale...”

E così l’uomo e la donna che per il patto d’amore coniugale ‘non sono più due, ma una sola carne’(Matt. 19,6), prestandosi un mutuo servizio con l’intima unione delle persone e delle attività, sperimentano il senso della propria unità e sempre più pienamente la raggiungono.

Questa intima unione, in quanto mutua donazione di due persone, come pure il bene dei figli, esigono la piena fedeltà dei coniugi e ne reclamano l’indissolubile unità”(ATTIVITA’ DEL TRIBUNALE APOSTOLICO DELLA ROTA ROMANA – Anno Giudiziario (1 Ottobre 1991 – 30 Settembre 1992) - Relazione Annuale – pp. 186-188 passim).

7 –Leggiamo in una Rotale: “La proprietà essenziale del matrimonio che nel can. 1056 è denominata “*unitas*” in senso stretto significa “*ius ad unicum eumque solum coniugem*”. Pertanto essa in tale senso è l’opposto della poligamia. *Fidelitas autem dicit simul fiduciam, pietatem, gratiam, subsidium, adiutorium aliaque omnia quae*

*sponsus vel sponsa sperat et exspectat a comparte maritali in communionem vel consortio vitae et amoris.* In senso giuridicamente stretto la fedeltà è da intendersi “fedeltà sessuale” per cui se la comparte non ha diritto alcuno alla poligamia, ugualmente non ha diritto all’adulterio.

*Quamvis historice unitas et fidelitas ita coniunctae sint ut accipiantur pro una sola realitate, neque inter se distinguantur, nuperrime res paululum mutantur. Antiquitus enim fidelitas dicebat solummodo unitatem sensu paulo antea explicatum, recentius autem unitas ita extenditur ut amplectatur etiam fidelitatem, et quidem latiore sensu.*

*Quapropter, can. 1056 et can. 1134 cum loquuntur illic de unitate hic de vinculo esclusivo, indicant duplicem obligationem, utramque essenziale...*

Affinchè possa giuridicamente risultare la esclusione del “bonum fidei” occorre: